

# 令和3年度 財務諸表

(自:令和3年4月1日 至:令和4年3月31日)

令和4年6月1日



## 貸借対照表

令和4年 3月31日現在

公益財団法人 画像情報教育振興協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	317,534,412	239,140,239	78,394,173
未収入金	157,553,239	187,189,430	△ 29,636,191
書籍在庫	19,356,441	23,767,081	△ 4,410,640
仕掛品	1,815,159	1,528,448	286,711
貯蔵品	10,700	7,512	3,188
前払費用	4,444,339	3,381,137	1,063,202
流動資産合計	500,714,290	455,013,847	45,700,443
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(3) その他固定資産			
建物付属設備	14,461,704	901,672	13,560,032
工具器具備品	458,406	0	458,406
ソフトウェア	431,000	593,000	△ 162,000
敷金	27,383,901	16,554,561	10,829,340
その他固定資産合計	42,735,011	18,049,233	24,685,778
固定資産合計	142,735,011	118,049,233	24,685,778
<b>資産合計</b>	643,449,301	573,063,080	70,386,221
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	79,490,659	51,332,458	28,158,201
前受金	20,028,445	20,000,000	28,445
預り金	1,644,187	2,393,004	△ 748,817
未払法人税等	9,679,900	1,060,800	8,619,100
未払消費税等	3,950,420	5,547,826	△ 1,597,406
流動負債合計	114,793,611	80,334,088	34,459,523
<b>負債合計</b>	114,793,611	80,334,088	34,459,523
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 一般正味財産</b>	528,655,690	492,728,992	35,926,698
(うち基本財産への充当額)	100,000,000	100,000,000	0
<b>正味財産合計</b>	528,655,690	492,728,992	35,926,698
<b>負債及び正味財産合計</b>	643,449,301	573,063,080	70,386,221

# 正味財産増減計算書

令和3年 4月1日から令和4年 3月31日まで

公益財団法人 画像情報教育振興協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,305	11,358	△ 7,053
受取会費	39,450,000	41,700,000	△ 2,250,000
事業収益	577,027,418	350,070,045	226,957,373
受取補助金等	0	8,999,460	△ 8,999,460
経常収益計	616,481,723	400,780,863	215,700,860
(2) 経常費用			
事業費	554,685,885	345,260,876	209,425,009
管理費	15,866,721	13,900,441	1,966,280
経常費用計	570,552,606	359,161,317	211,391,289
当期経常増減額	45,929,117	41,619,546	4,309,571
(3) 経常外費用			
固定資産廃却損	734,419	36,133	698,286
経常外費用計	734,419	36,133	698,286
当期経常外増減額	△ 734,419	△ 36,133	△ 698,286
税引前当期一般正味財産増減額	45,194,698	41,583,413	3,611,285
法人税事業税住民税	9,268,000	0	9,268,000
当期一般正味財産増減額	35,926,698	41,583,413	△ 5,656,715
一般正味財産期首残高	492,728,992	451,145,579	41,583,413
一般正味財産期末残高	528,655,690	492,728,992	35,926,698
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	528,655,690	492,728,992	35,926,698

**正味財産増減計算書内訳表**  
令和3年 4月1日から令和4年 3月31日まで

公益財団法人 画像情報教育振興協会

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益目的事業会計		法人会計	合計
	公益1 (人材育成)	公益2 (文化振興)	公益共通	小計	収益	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	4,305	4,305
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	4,305	4,305
受取会費	7,400,000	850,000	15,600,000	23,850,000	0	0	15,600,000	39,450,000
賛助会員受取会費	7,400,000	850,000	15,600,000	23,850,000	0	0	15,600,000	39,450,000
事業収益	108,279,366	322,479,819	0	430,759,185	146,266,413	146,266,413	1,820	577,027,418
検定事業収益	105,796,167	0	0	105,796,167	0	0	0	105,796,167
出版事業収益	0	0	0	0	88,219,728	88,219,728	0	88,219,728
教育事業収益	2,478,108	0	0	2,478,108	1,507,427	1,507,427	0	3,985,535
文化事業収益	0	322,479,819	0	322,479,819	56,539,258	56,539,258	0	379,019,077
雑収益等	5,091	0	0	5,091	0	0	1,820	6,911
経常収益計	115,679,366	323,329,819	15,600,000	454,609,185	146,266,413	146,266,413	15,606,125	616,481,723
(2) 経常費用								
事業費	121,776,608	337,534,435	0	459,311,043	94,148,426	94,148,426	1,226,416	554,685,885
書籍原価	0	0	0	0	21,777,333	21,777,333	0	21,777,333
事務委託費	0	0	0	0	1,606	1,606	0	1,606
印税	0	0	0	0	12,722,308	12,722,308	0	12,722,308
検定実施費	37,743,455	0	0	37,743,455	0	0	0	37,743,455
制作費	10,062,279	118,882	0	10,181,161	16,411,867	16,411,867	0	26,593,028
官公庁受託事業費	0	281,441,913	0	281,441,913	0	0	0	281,441,913
委員会費	410,000	0	0	410,000	0	0	0	410,000
支払報酬	61,941	1,003,365	0	1,065,306	4,408,220	4,408,220	13,428	5,486,954
広報宣伝費	1,554,130	1,601,059	0	3,155,189	28,490	28,490	1,212,988	4,396,667
販売促進費	4,220,098	7,460	0	4,227,558	680,396	680,396	0	4,907,954
保管発送費	258,280	583,897	0	842,177	4,512,102	4,512,102	0	5,354,279
役員報酬	3,277,590	437,012	0	3,714,602	437,012	437,012	0	4,151,614
賞与	8,645,483	7,887,698	0	16,533,181	3,198,353	3,198,353	0	19,731,534
法定福利費	5,146,550	4,607,162	0	9,753,712	2,097,088	2,097,088	0	11,850,800
給料	24,708,051	23,292,736	0	48,000,787	9,927,658	9,927,658	0	57,928,445
通勤手当	220,182	351,148	0	571,330	71,932	71,932	0	643,262
福利厚生費	6,715	4,600	0	11,315	3,192	3,192	0	14,507
減価償却費	207,362	153,810	0	361,172	98,659	98,659	0	459,831
地代家賃	10,468,257	7,174,037	0	17,642,294	4,977,907	4,977,907	0	22,620,201
水道光熱費	466,260	319,534	0	785,794	221,722	221,722	0	1,007,516
通信費	254,050	199,467	0	453,517	113,735	113,735	0	567,252
IT管理料	3,100,714	1,706,354	0	4,807,068	1,208,167	1,208,167	0	6,015,235
賃借料	1,232,848	956,233	0	2,189,081	2,231,365	2,231,365	0	4,420,446
保守料	667,559	457,485	0	1,125,044	317,440	317,440	0	1,442,484
修繕費	2,821,714	1,933,763	0	4,755,477	1,341,795	1,341,795	0	6,097,272
管理諸費	254,260	174,245	0	428,505	120,904	120,904	0	549,409
租税公課	946,959	900,957	0	1,847,916	497,896	497,896	0	2,345,812
消耗品費	289,662	305,899	0	595,561	131,448	131,448	0	727,009
雑費	590,425	300,585	0	891,010	367,054	367,054	0	1,258,064
旅費交通費	1,081,062	5,450	0	1,086,512	4,738,289	4,738,289	0	5,824,801
会議費	119,217	68,534	0	187,751	25,310	25,310	0	213,061
交際費	301,502	7,852	0	309,354	14,395	14,395	0	323,749
運賃発送費	186,021	83,688	0	269,709	231,365	231,365	0	501,074
消耗備品費	2,185,724	1,130,444	0	3,316,168	1,074,085	1,074,085	0	4,390,253

**正味財産増減計算書内訳表**  
令和3年 4月1日から令和4年 3月31日まで

公益財団法人 画像情報教育振興協会

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益目的事業会計		法人会計	合計
	公益1 (人材育成)	公益2 (文化振興)	公益共通	小計	収益	小計		
図書費	9,420	8,857	0	18,277	6,680	6,680	0	24,957
教育研修費	24,000	0	0	24,000	16,364	16,364	0	40,364
諸会費	0	5,400	0	5,400	9,900	9,900	0	15,300
支払手数料	254,838	304,909	0	559,747	126,389	126,389	0	686,136
管理費							15,866,721	15,866,721
役員報酬			0	0		0	1,252,506	1,252,506
賞与			0	0		0	1,059,472	1,059,472
法定福利費			0	0		0	538,421	538,421
給料			0	0		0	2,617,189	2,617,189
通勤手当			0	0		0	9,970	9,970
福利厚生費			0	0		0	128,143	128,143
減価償却費			0	0		0	41,820	41,820
地代家賃			0	0		0	4,263,663	4,263,663
水道光熱費			0	0		0	92,688	92,688
通信費			0	0		0	56,663	56,663
IT管理料			0	0		0	928,340	928,340
賃借料			0	0		0	253,092	253,092
保守料			0	0		0	144,716	144,716
修繕費			0	0		0	611,700	611,700
管理諸費			0	0		0	171,117	171,117
租税公課			0	0		0	207,982	207,982
消耗品費			0	0		0	207,277	207,277
雑費			0	0		0	223,191	223,191
旅費交通費			0	0		0	71,410	71,410
会議費			0	0		0	227,318	227,318
交際費			0	0		0	118,592	118,592
運賃発送費			0	0		0	79,518	79,518
消耗備品費			0	0		0	1,330,670	1,330,670
図書費			0	0		0	13,057	13,057
教育研修費			0	0		0	55,000	55,000
諸会費			0	0		0	273,000	273,000
支払手数料			0	0		0	890,206	890,206
経常費用計	121,776,608	337,534,435	0	459,311,043	94,148,426	94,148,426	17,093,137	570,552,606
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,097,242	△ 14,204,616	15,600,000	△ 4,701,858	52,117,987	52,117,987	△ 1,487,012	45,929,117
当期経常増減額	△ 6,097,242	△ 14,204,616	15,600,000	△ 4,701,858	52,117,987	52,117,987	△ 1,487,012	45,929,117
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0		0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産廃却損	308,456	212,981	0	521,437	146,884	146,884	66,098	734,419
経常外費用計	308,456	212,981	0	521,437	146,884	146,884	66,098	734,419
当期経常外増減額	△ 308,456	△ 212,981	0	△ 521,437	△ 146,884	△ 146,884	△ 66,098	△ 734,419
他会計振替前	△ 6,405,698	△ 14,417,597	15,600,000	△ 5,223,295	51,971,103	51,971,103	△ 1,553,110	45,194,698
他会計振替額	0	0	-24,527,017	△ 24,527,017	24,527,017	24,527,017	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,405,698	△ 14,417,597	40,127,017	19,303,722	27,444,086	27,444,086	△ 1,553,110	45,194,698
法人税、住民税及び事業税	0	0		0	9,268,000	9,268,000	0	9,268,000
当期一般正味財産増減額	△ 6,405,698	△ 14,417,597	40,127,017	19,303,722	18,176,086	18,176,086	△ 1,553,110	35,926,698
一般正味財産期首残高								451,145,579
II 正味財産期末残高	△ 6,405,698	△ 14,417,597	40,127,017	19,303,722	18,176,086	18,176,086	△ 1,553,110	492,728,992

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
在庫書籍は移動平均法に基づく原価法によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産の減価償却方法は定率法によっております。  
ソフトウェアは定額法によっております。

(3) リース取引の処理方法  
賃貸借取引の会計処理によっております。

(4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

### 2 会計方針の変更 該当ありません。

### 3 基本財産の増減額及びその残高 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 (単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000

### 4 担保に供している資産 該当ありません。

### 5 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。 (単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	14,634,102	172,398	14,461,704
工具器具備品	458,406	0	458,406
ソフトウェア	810,000	379,000	431,000
敷金	27,383,901	0	27,383,901
合計	43,286,409	551,398	42,735,011

### 6 引当金の明細(財務諸表上の勘定は未払金) (単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
賞与引当金	17,937,010	19,706,000	17,937,010	19,706,000

### 7 保証債務等の偶発債務 該当ありません。

### 8 重要な後発事象 該当ありません。

### 9 関連当事者との取引の内容 該当ありません。

### 10 その他の注記 官公庁受託事業費の内訳は以下の通りです。

諸謝金(不課税)	8,983,050
諸謝金(税込)	3,853,437
旅費	1,946,970
通信運搬費	3,430,356
会議費(官)	80,021
借損費	42,337,653
消耗品費(官)	1,968,974
再委託費(官)	11,112,584
雑役務費	203,400,001
資料購入費	178,861
印刷製本費	11,423
保険料	557,077
材料費	3,581,506

官公庁受託費合計	281,441,913
----------	-------------

## 附属明細書

### 1.基本財産の明細

財務諸表に対する注記3「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、作成を省略いたします。

### 2.引当金の明細

財務諸表に対する注記6「引当金の明細」に記載しているため、作成を省略いたします。

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位 円)

I 資 産 の 部				
1 流 動 資 産				
現 金	現金手許有高		476,036	運転資金として
普通預金	みずほ銀行 浜松町支店(寄附金、会費)	21,054,566		運転資金として
	みずほ銀行 八重洲口支店(書籍)	59,469,841		運転資金として
	みずほ銀行 八重洲口支店(セミナー他)	103,515,366		運転資金として
	三菱UFJ銀行 八重洲通支店(支払専用)	36,565,276		運転資金として
	三菱UFJ銀行 八重洲通支店(検定)	52,894,387		運転資金として
	三菱UFJ銀行 八重洲通支店(文化事業部)	15,470,315		運転資金として
普通預金計			288,969,751	
郵便振替口座	日本橋通郵便局(受験料他)		28,088,625	運転資金として
現金預金計			317,534,412	
未収入金	文化庁	107,227,800		公益目的事業(文化庁委託・請負事業)を行う為の未収入金として
	科学技術振興機構、博報堂、パルコ	15,259,880		文化収益事業未収入金
	書店他	35,065,559		出版収入の未収入金として
未収入金計			157,553,239	
書籍在庫	問題集、テキストブック他		19,356,239	
仕掛品	入門Webデザイン		1,815,159	書籍、検定問題仕掛品として
貯蔵品	印紙、切手		10,700	
前払費用	前払対象の労働保険と賃料		4,444,339	
流 動 資 産 合 計			500,714,088	
2 固 定 資 産				
(1) 基 本 財 産				
定期預金	三菱UFJ銀行 八重洲通支店		100,000,000	運転資金として
基本財産合計			100,000,000	
(2) その他固定資産				
建物付属設備	事務所電気設備、空調設備、間仕切り工事他		14,461,704	
工具器具備品	新オフィス備品		458,406	
ソフトウェア	販売管理システム・検定管理システム		431,000	
敷金	三井不動産ビルマネジメント(株)、憩和会館		27,383,901	新旧オフィス
その他固定資産合計			42,735,011	
固 定 資 産 合 計			142,735,011	
資 産 合 計			643,449,099	
II 負 債 の 部				
1 流 動 負 債				
未払金	メディア芸術祭開催費、物品等購入代金他	59,784,659		公益目的事業(文化庁委託・請負事業)を行う為の未払金が含まれている
	賞与引当金	19,706,000		
未払金計			79,490,659	
前 受 金	キャノンマーケティングジャパン(株)次年度会費他		20,028,445	次年度の会費のとして
預 り 金	従業員、協会委員に対する源泉税他		1,644,187	
未払法人税等			1,060,800	
未払消費税等			9,702,900	
流 動 負 債 合 計			111,926,991	
負 債 合 計			111,926,991	
正 味 財 産 合 計			531,522,108	
負債及び正味財産合計			643,449,099	

(公財)画像情報教育振興協会